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Sammendrag


Gjennom nasjonale survey er det påvist at i perioden 1996 til 1999 skjedde det en
 dobling av antall bedrifter som hadde innført et systematisk HMS-arbeid innen
 reiselivsbransjen. Dette kan virke overraskende fordi reiselivsbedriftene representerer
 en type virksomheter har vært lite ”reguleringsvillige”, og de fleste av dem har hatt få
 resursser og liten kompetanse for denne type endringsarbeid.


Disse forbedringene var utgangspunkt for problemstillingen som er reist i denne
 evalueringen, nemlig: Hvilke endringer i rammebetingelser eller hvilke tiltak er
 iverksatt som kan bidra til en forklaring på denne framgangen? I denne perioden har
 Reiselivsbedriftenes landsforeningen gjennomført et omfattende prosjekt som de har
 kalt ”Utvidet HMS i RBL”. Det var derfor naturlig å undersøke hvilke tiltak dette
 prosjektet omfatter og hvilke mulige effekt som kan måles av denne innsatsen.


I den samme perioden har også myndighetene vært aktive. I særlig grad gjelder dette
 Nærinsmiddeltilsynet som har hatt ansvar for innføringen av IK-MAT.


Et spørreskjema (HMS-barometeret) ble sendt til alle medlemsbedriftene i RBL tre
 ganger gjennom prosjektperioden, og omkring 1000 bedrifter gav respons hver gang.


Dette gir oss pålitelige data som styrker analysen. Antallet hotell/overnattingssteder og
 serveringssteder utgjør omtrent 40% hver. Reiselivsbedriftene utgjør nærmest et
 konglomerat av virksomheter og det er ikke lett å finne noen fellesnevner for dem. Det
 er derfor en meget stor spredning i bedriftene som har svart, både når det gjelder type av
 virksomheter og størrelse (målt i sysselsetting og ansatte).


”Utvidet HMS i RBL”


Programmet ”Utvidet HMS i RBL” bestod av to forskjellige elementer. Det ene var
 ulike materiellpakker som består av arbeidshefter og sjekklister og det andre var
 opplæring gjennom kurs og seminarer. Av disse tiltakene har materiell-delen hatt størst
 gjennomslag. Omkring tredjeparten av medlemsbedriftene i RBL har brukt
 arbeidshefter og/eller sjekklistene Noe over halvparten har ikke brukt noen av delene.


Ved å sammenlikne de bedriftene som har brukt materiellet fra RBL med status for
 HMS-tiltak finner vi at det er en positiv sammenheng mellom arbeidsheftet og
 sjekklistene og systematisk forbedring av HMS og matsikkerhet. Det er også en
 sammenhengen når det gjelder brannforebygging, men denne er svakere enn for de
 andre tiltakene. Bedriftene som har brukt materiellet har i større grad gjennomført
 HMS-tiltak enn de som ikke har brukt dem.


Av de som har brukt RBLs arbeidshefter svarer vel 90% at har meget stor eller ganske
 stor nytte av heftet. Om lag den samme andel, drøyt 90%, svarer det samme når det
 gjelder nytten av RBLs sjekklister. Det er nær fullstendig sammenfall mellom svarene
 på de to spørsmålene. De er også en positiv sammenheng mellom denne subjektive
 vurderingen og den ’objektive’ vurderingen som kommer fram gjennom indikatorene
 for HMS-tiltak dersom vi ser bort fra spørsmålene om miljøforhold.


Mange av de som har deltatt på kurset ’Daglig leder tar initiativ’ har også brukt
 arbeidshefter og sjekklister. Sammenhengen mellom dem som har deltatt på kurset


’Involverte medarbeidere’ og som har brukt arbeidshefte og sjekklister er svakere, men
fremdeles positiv. Det ser dermed ut til å være en gruppe medlemsbedrifter som er



(6)spesielt aktive gjennom deltaking på seminaret ’Daglig leder tar initiativ og som
 samtidig har brukt arbeidshefte og sjekklister.


Det er bedriftene som har deltatt i ’Involverte medarbeidere’ som i størst grad viser en
 positiv sammenheng med gjennomføring av HMS-tiltakene, unntatt miljøtiltak.  Kurset


’Daglig leder tar initiativ’ viser bare positiv sammenheng med tiltaket IK-mat.


Bedriftens egen vurdering av nytten viser at 87% av dem som har deltatt på seminaret


’Daglig leder tar initiativ’ sier at de har hatt meget stor eller ganske stort utbytte. En
 like stor andel mener de har hatt meget stort eller ganske stort utbytte av seminaret


’Involverte medarbeidere”.


På den andre siden finner vi lite samsvar mellom den subjektiv vurdering som er gitt av
 den ”nytte” bedriftene har hatt og de resultatene vi kommer fram til ved å se på den
 statistiske sammenhengen mellom deltaking og gjennomføring av tiltak. Det er heller
 ingen sammenheng mellom de subjektive vurderingene av arbeidshefte og sjekklister og
 vurderingen av nytten ved å deltaka på kursene. Det ser altså ut til at de som har gitt
 positive vurderinger av seminarene er en helt annen gruppe enn de som har gitt positiv
 vurdering av arbeidshefte og sjekklister. Dette kan kanskje forklares ved at deltaking på
 seminarene har vært forholdsvis lav og deltakerne på seminarene er et annet utvalg av
 bedrifter enn brukere av arbeidshefter og sjekklister.


Prosjektet startet opp med å henvende seg til daglige leder i medlemsbedriftene. I neste
 fase ble medarbeideres deltakelse ble trukket inn. En slik framgangsmåte er forskjellig
 fra de tilnærminger som i utgangspunktet bygger på medvirkning og partssamarbeid
 (Grønhaug & Hansen 2001). I en bransje med lav organisering og en svakt utviklet
 fagforening kan en slik framgangsmåte antakelig være riktig. Innholdet i kurs og
 materiell understreker tydelig hvor viktig medvirkning er for å få tiltakene til å fungere.


Den brede innsamlingen av synspunkter og problemstillinger fra medlemsbedriftene i
 en tidlig fase av prosjektet gav muligheter for fornuftige prioriteringer og retning for det
 videre arbeid. Prosjektet har underveis økt sitt ambisjonsnivå og det kommer til slutt ut
 et helhetlig rammeverk for bransjen.


Aktørene omkring virksomhetene


Det er stor variasjon i tilsynsfrekvens fra ulike tilsynsmyndigheter. Tre av fire bedrifter
 har hatt besøk av Næringsmiddeltilsynet og syv av ti har hatt besøk av det lokale
 Branntilsynet. Halvparten har hatt besøk av det lokale EL-tilsynet, mens bare tre av ti
 har hatt besøk av Arbeidstilsynet. Nytten av disse tilsynsbesøkene oppleves forskjellig.


Bare en tredjedel av bedriftene sier at de hadde liten eller ingen nytte av næringstilsynet
 svarer tilsynsbesøk. Nytten av Arbeidstilsynet oppleves langt mindre, og nær to av tre
 bedrifter synes tilsynsbesøkene hadde liten eller ingen nytte.


Besøk av Næringsmiddeltilsynet har kun sammenheng med IK-MAT. Jo større grad av
 gjennomføring det er jo større nytte oppgir bedriften av tilsynsbesøk. Denne
 sammenhengen kan gå begge veier. Bedriftene kan ved hjelp av tilsynsbesøket få bedret
 internkontrollsystem for matsikkerhet. Men det kan også være slik at de som har mest
 kunnskap og informasjon har en tendens til å dra mer nytte av ytterligere informasjon
 enn andre.


Den samme tendensen finner vi ved besøk av Arbeidstilsynet. De bedrifter som har
innført IK system har mer nytte av tilsynsbesøk enn andre. Dette gjelder også
brannsikkerhet. I gjennomsnitt er det omkring 30% av bedriften som sier at de har hatt
meget eller ganske stor nytte av besøkene fra Arbeidstilsynet. Det er en variasjon fra
ned mot 10% i et par fylker til opp mot 30-45% i et par andre.



(7)Det er omtrent det doble antallet bedrifter som opplever å ha meget eller ganske stor
 nytte av besøk fra Næringsmiddeltilsynet. Men dersom vi sammenlikner hvert fylke for
 seg, så er det ikke noen systematisk sammenfall mellom hvordan bedriftene opplever
 nytteverdien av disse besøkene og hvor langt de er kommet med innføringen av IK-
 HMS og IK-MAT.


På spørsmål om hvem bedriftene samarbeider godt med oppgir to tredjedeler at de
 samarbeider godt med Næringsmiddeltilsynet og drøyt halvparten Branntilsynet. Langt
 færre mener de samarbeider godt med Arbeidstilsynet, og bare 22% svarer positivt på
 dette. En tredjedel svarte at de samarbeidet godt med RBL mens 29% svarer det samme
 for bedriftshelsetjenesten. Bare 5% mener at de samarbeider godt med HMS-
 konsulenter.


Forbedring av HMS-status


Det er en markert andel bedrifter som rapporterer at de har innført IK-HMS i
 prosjektperioden, og andelen øker fra 22% i 1996 til 58 % i 2000. Denne tendensen
 stemmer også med data fra de nasjonale survey. Dersom vi også tar med dem som sier
 at de ”er underveis” i den samme gruppen, så er blir endringen mer beskjeden. Det betyr
 at antallet bedrifter som ikke har startet med det systematiske HMS-arbeid ligger
 omtrent på samme nivå i 2000 som i 1998 (16-17%). Forklaringen på dette finner vi i
 bedriftenes størrelse.


For de minste bedriftene med under 5 mill. i omsetning hadde knapt halvparten startet
 med systematisk HMS-arbeid i 1997, mens tre av fire hadde startet i 1998. På de neste
 to årene skjer det derimot lite, og i 2000 er det fortsatt to av ti som sier de ikke har
 startet med systematisk HMS-arbeid. For bedrifter med fra 5 til 20 mill. i omsetning var
 den relative forbedringen bedre enn for de minste bedriftene, og andelen som ikke
 hadde startet opp ble redusert fra 20% til 8% fra 1997 til 1998 for deretter å stoppe opp.


For bedrifter med en omsetning fra 20 til 50 mill synker antallet bedrifter som ikke har
 startet opp fra 12 % i 1997 til 4 % i 2000. For de største bedriftene rapporterte alle at de
 hadde startet opp i 1998.


Selv om utviklingen innen reiselivsbedriftene som helhet har vært meget positiv så
 stopper arbeidet med å innføre et systematisk HMS-arbeid mer eller mindre opp for
 bedrifter med under 20 mill. i omsetning. Det er også her vi finner det absolutt største
 antall bedrifter. I det utvalget som er representert i undersøkelsen utgjør bedriftene med
 under 5 mill i omsetning mellom 70 og 75 % av hele utvalget.


Vi grupperer de ulike områdene for forbedring i fem tema som omfatter: Systemkrav til
 IK-HMS, andre HMS-tiltak, miljøtiltak, brannvern og IK-MAT. Av disse tiltakene
 kommer brannvern høyest og miljøtiltak lavest.


Drahjelp fra IK-MAT?


Innføringen av IK-MAT har gått både hurtigere og nådd lenger inn i medlemsbedriftene
enn tilfellet har vært for IK-HMS. Arbeidet med systematisk forbedring av HMS
begynte først, men i løpet av kort tid skjer det et betydelig taktskifte i
innføringsprosessen. Fra 1997 til 1998 ble andelen bedrifter som hadde innført IK-MAT
firedoblet (fra 12% til 49%). Også her er innføringstakten avhengig av størrelsen på
bedriftene, men i mindre grad enn for HMS. I 2000 oppgir nær 3/4 av bedriftene at de
har gjennomført et ferdig utarbeidd IK-Mat system, og  andelen som ikke hadde startet
med IK-MAT var redusert til 7% i 2000.



(8)Det kan være flere årsaker til denne store forbedringen på matsikkerhet. For det første er
 antakelig slik at i reiselivsbedrifter oppfattes risikoforhold knyttet til matsikkerhet mer
 alvorlig og påtrengende enn for de tradisjonelle HMS-tema. Det kraftige mediafokus
 som har vært omkring matsikkerhet gjennom prosjektperioden kan ha vært med å
 understreke dette. Vi kan finne paralleller til den økende risikoforståelse som har skjedd
 i andre industrier slik det i sin tid skjedde med sikkerhetsarbeidet i Nordsjøen. IK-MAT
 oppfattes i større grad enn IK-HMS å være knyttet til bedriftens økonomi,
 markedsforhold og overlevelse. Det systematiske arbeidet med IK-MAT knyttes også
 direkte til verdiskapingen og den fysiske produksjon i bedriften. Dette gir et klarere
 fokus omkring hvilke tiltak som bør iverksettes.


Det har også spilt en rolle at næringsmiddeltilsynet har prioritert bedriftene i bransjen
 ved at hele 75% av dem har hatt tilsynsbesøk. Disse besøkene oppleves også nyttige for
 bedriftene slik vi tidligere har dokumentert.


Prosjektet har presentert materiell og undervisningsopplegg der IK-MAT og IK-HMS er
 en integrert del av en tiltakspakke. Det er derfor rimelig å anta at de to systemkravene
 har hatt en positiv vekselvirkning og synergieffekt. Innføringen av IK-MAT kan derfor
 ha fungert som ”drahjelp” også for det systematiske arbeidet med HMS.


Dårlig helse, miljø og sikkerhet på arbeidsplassen og dårlige produkter har et
 kostnadselement, ikke bare for arbeidstakeren, men for samfunnet som helhet. Denne
 erkjennelsen blir forsterket gjennom store ulykker, katastrofer og sykdom/epedemier.


Ikke minst gjelder dette den økende bevissthet som er knyttet til produksjon,
distribusjon og konsum av mat i et liberalisert marked i Europa. Den synergi som er
oppnådd mellom bedre systematisk HMS og tiltak for matsikkerhet kan vi lese inn i en
slik markedstilpasning. Politiske ledere, byråkrater og beslutningstakere/ledere i
virksomhetene ser at de må håndtere krav til økt prosess- og produktsikkerhet. Dette
kan virke som en pådriver til større forebyggende innsats. Det kan bidra til en bedre
forståelse av hvordan de ulike risikotema henger sammen og hvordan vi må møte dette
med bedre kunnskap og intern samordning mellom hensynet til arbeidsprosesser og
forbedring av HMS. Dette er også en kraftig utfordring til myndighetene om å få til et
bedre tilsyn som legger vekt på pedagogisk veiledning og formidling. I dette
perspektivet gir erfaringene fra ”Utvidet HMS i RBL” nyttig erfaring og lærdom.
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Forord


I januar 1995 begynte jeg å undervise temaet ”Kvalitetssikring og internkontroll” ved
 Norsk Hotellhøgskole i Stavanger. Der møtte jeg møtte fremtidige ledere innen
 bransjen. For dem var forholdet til myndigheter og offentlig regulering og ”HMS” ikke
 det som vekket det største engasjement.  Etterhvert skjønte jeg at motivasjon og
 interesse for temaet heller ikke var den største ute i bedriftene.


I løpet av relativt få år har det skjedd mye innen reiselivsnæringen som har endret på
 dette bildet. Norsk Hotell og Restaurantforbund gikk sammen med Foreningen for
 Overnatting og Serveringssteder til Reiselivsbedriftenes Landsforening. De satset friskt
 på systematisk  HMS arbeid, og de utvidet dette til å inkludere matsikkerhet og
 prosessforbedring. Bedriftene har selv oppdaget at verden omkring dem endrer seg.


Kunder og operatører fra det store utland stiller strengere krav til bedriftenes HMS-
 standard. Den store oppmerksomheten omkring matsikkerhet har skjerper blikket hos
 mange ansatte for at de daglige kontrollrutiner faktisk er viktige.


Vi kalte opprinnelig dette evaluringsprosjektet for ”HMS i reguleringsuvillige
 virksomheter”. Det var i utgangspunktet en noe negativ innfallsvinkel. Nå har vi lært at
 reiselivsbedriftene både kan og vil. Derfor har vi også satt overskriften ”Den som vil,
 får det til” på denne prosjektrapporten.


Det har vært både spennende, morsomt og lærerikt å følge programmet ”Utvidet HMS i
 RBL” gjennom snart fire år. Takk til prosjektleder Geir Arne Berg og konsulentene
 Tom Juel Andersen og Kjetil Odin Johnsen for reisefølget.


Stavanger medio september


Preben H. Lindøe


Prosjektleder
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Symbolliste


AT Arbeidstilsynet


FOS Foreningen for Overnatting og Serveringssteder
 GRIP Senter for bærekraftig produksjon og forbruk
 HMS Helse-, Miljø og Sikkerhet


IK-HMS Internkontrollforskriften for HMS


IK-MAT Internkontrollforskriften for å oppfylle næringsmiddellovgivningen
 NHRF Norsk Hotell- og Restaurantforbund


OD Oljedirektoratet


NOU Norges Offentlige Utredninger
 RBL Reiselivsbedriftenes Landsforening


RF Rogalandsforskning


SFT Statens Forurensingstilsyn
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1 Innledning


Gjennom en rekke evalueringer, case-studier og survey som er foretatt gjennom flere år,
 både i Norge og i andre land, får vi et bestemt inntrykk av at det er noen næringer
 (bransjer) og noen type virksomheter som har klart å tilpasse seg kravene til


”systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid”1, mens andre lykkes i mindre grad. Det
 organisatorisk grep som ligger i et slikt ”systemkrav” ser ut til å passe som hånd i
 hanske til større og ressurssterke virksomheter som integrerer dette med sitt ledelses- og
 produksjonssystem. (Lindøe 1992, Frick et al. 2000). Dersom denne observasjonen er
 riktig, så vil de store strukturelle endringer i arbeidslivet med økt tjenesteproduksjon,
 vekst innen småbedrifter, hjemmebasert virksomhet, redusert deltakelse i fagforening,
 midlertidige ansettelser, “outsourcing” etc. gi dårligere rammebetingelser for det
 systematiske helse-, miljø- og sikkerhetsarbeidet (internkontroll).


Vi kan gjøre en grov inndeling av virksomheter som i utgangspunktet ser ut til å ha en
 god tilpasning til ”systematisk HMS-arbeid” og dem som ikke har det slik det er vist i
 ramme 1.


Ramme 1: Virksomheter med god og dårlig HMS-tilpasning.


Karakteristika for virksomheter med
 god tilpasning til ”Systematisk HMS-arbeid”


Karakteristika for virksomheter med
 dårlig tilpasning til ”Systematisk HMS-arbeid”


•  Store virksomheter


•  Vareproduksjon


•  Enkel byråkratisk struktur


•  Intern kompetanse på HMS/kvalitetssikring


•  Etablerte fagforeninger/partsforhold


•  Høy risikoeksponering


•  Erfaring med å håndtere tilsynsmyndigheter


•  Stabil arbeidskraft


•  Små virksomheter


•  Tjenesteproduksjon


•  Komplekse strukturer/ledelsesformer


•  Lav kompetanse på HMS/kvalitetssikring


•  Lav organiseringsgrad


•  Lav risikoeksponering


•  Ikke erfaring med tilsynsmyndigheter


•  Ustabil arbeidskraft med innleie og deltid


I Norge, som i de fleste europeiske land utgjør små- og mellomstore virksomheter det
 absolutt største antall virksomheter. Av de omkring 200.000 foretak som er registrert i
 Norge har 96 % under fem ansatte og snautt 1400 har mer enn 100 ansatte. Det har vist
 seg at det er betydelige problemer med å få innført en praksis med ”systematisk helse-,
 miljø- og sikkerhetsarbeid” innen små- og mellomstore virksomheter (Flagstad 1995,
 Jönson & Tviksta 1998, Eakin, Lamm & Limborg 2000, Walters 2001 ).


      


1 Vi bruker denne betegnelsen som er identisk med internkontrollforskriften om HMS.



(12)I de nasjonale survey som gjennomføres for Direktoratet for Arbeidstilsynet finner vi
 imidlertid et klart unntak fra denne tendensen. Det statistiske materialet viser at fra 1996
 til 1999 har antallet hotell- og restaurantvirksomheter som har innført et systematisk
 HMS-arbeid blitt mer enn fordoblet (Skaar et al. 1999:67). Tabell 1.1 viser at bransjen
 har beveget seg fra å være på nest siste plass til en tredje plass med en økning fra 22%


til 48% som rapporterer at de har innført (I) et internkontrollsystem. Tilsvarende har
 andelen som ikke har startet (IS) blitt redusert fra 50% til 23 %. Andelen som mener at
 de er underveis (U) ligger fast på 28%.


Tabell 1-1 Endringer innen ulike bransjer fra 1996 til 1998


1996 1999


Bransje I U IS I U IS Endring* %


Industri 44 28 29 61 21 19 38


Bygg og anlegg 43 28 29 57 29 14 32


Engroshandel 30 17 53 38 25 38 26


Detaljhandel 19 21 60 18 27 55 0


Hotell & restaurant 22 28 50 48 28 23 118


Transport 38 30 32 38 29 33 0


Øvrig privat tj.yting 30 26 44 35 26 45 16


I=Innført, U=Undervei, IS= Ikke startet. *) %-endring av bedrifter som har innført IK fra 1996 til 1999.


Den relative framgangen skiller seg klart ut fra andre bransjer slik det framgår av figur
1.1. Fra 1996 til 1999 har industrien vist en forbedring på fra 44% til 61 %, mens det
innen detaljhandel, transport og øvrig tjenesteyting bare er marginale endringer.
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Figur 1.1 Endringer innen ulike bransjer fra 1996 til 1998 (Skaar et al. 1999:67).


Problemstilling


Denne utviklingen innen reiselivsbedriftene er meget interessant. Derfor er det verdt å
 prøve å finne ut hva som har skjedd i og omkring disse bedriftene som kan bidra til en
 bedre forståelse. Utgangspunktet for denne undersøkelsen er derfor følgende spørsmål:


•  Hvilke forhold er det som kan forklare at reiselivsbedrifter, som i utgangspunktet er
 dårlig tilpasset kravene om et systematisk HMS-arbeid, kan oppnå en betydelig
 forbedring på relativ kort tid?


Vi tar ikke mål av oss å måle effektene av programinnsatsen på skader, ulykker,
 sykefravær etc. Det ville kreve et annet metodisk opplegg og omfang enn  det som ble
 lagt til rette i prosjektet.2 I utgangspunktet kan vi tenke oss at det kan være interne
 forhold ved bransjen som spiller inn gjennom bestemte tiltak som er iverksatt. Det kan
 også være forhold i virksomhetenes omgivelsene knyttet til aktører i markedet, skjerpet
 oppfølging fra myndighetene etc.


Selv om rapporten undersøker hotell- og reiselivsbransjen som en eksempelstudie, så
 kan erfaringene og lærdommen være nyttig også for andre som er opptatt av et
 systematisk forebyggende arbeid både for HMS og andre risikotema. Dette gjelder
 aktørene i arbeidsmarkedet som partene innen arbeidslivet, verne- og helsetjeneste,
 bransjeorganisasjoner, tilsynsmyndigheter og konsulenter.


      


2 Om effektmåling av HMS, se kap. 6 i Lindøe et al. (2001)
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2  Rammen omkring undersøkelsen



2.1  HMS-tilpasning – et bakteppe


Innføringen av systematisk HMS-arbeid i Norge


I Norge har det siden internkontroll ble vedtatt vært gjennomført en løpende evaluering
 og oppfølging av reformen (Skaar et al. 1994, Skaar et al. 1999). Ved å sammenstille
 den prosessen som har skjedd omkring innføringen av internkontroll i offshore- og
 aluminiumsindustri på den ene siden og SMB på den andre siden er det mulig å få fram
 noen trekk som viser hvorfor effekten har vært forskjellig (Lindøe & Hansen 2000).


Oljeindustrien var en homogen, teknisk avansert industri som kunne investere store
 ressurser i sikkerhetsarbeidet. Myndighetenes tilsyn og kontroll skjedde gjennom ett
 sterkt koordinerende organ, nemlig Oljedirektoratet (OD) som bare hadde 15 til 20 store
 operatører å forholde seg til. Derfor kunne kommunikasjonen skje gjennom en direkte
 og løpende dialog mellom OD og selskapene. Kravene fra OD ble lagt opp mot en
 standard som industrien kunne klare å håndtere.


Når internkontroll skulle ”ilandføres”, ble aluminiumsindustrien valgt som
 forsøksvirksomhet (NOU 1987:10). Det var bare syv slike virksomheter i Norge med tre
 ulike eiere. De hadde noe av samme fortrinn som oljeindustrien; en beslektet teknologi,
 relativt høy bevissthet omkring risiko, store økonomi og personellressurser og en tett
 dialog med myndighetene.


I ramme 2 er en del rammebetingelser for disse to industriene sammenliknet med
 situasjonen for små- og mellomstore bedrifter (SMB).


Ramme 2 Internkontroll offshore, i aluminiumsindustrien og innen SMB


Perspektiv Offshore Aluminium SMB


Industriell
 kontekst


Homogenitet med få aktører Heterogenitet med mange
 aktører og industrisektorer
 Tilsyns-


myndighet


OD koordinerer 15–20
 operatører


AT og SFT med tilsyn
 mot 7 bedrifter


Flere og lite koordinerte tilsyn.


AT: tilsyn med 250.000
 Initiering av


IK


“Bravo” og “Alexander
 Kielland” ulykken


Kopling mellom høy
 produktkvalitet og krav
 til ytre miljø


Krav fra segmenter av markedet
 som f.eks. næringsmiddel med
 mat-sikkerhet.


Kommunika-
 sjons-
 prosessen


Dialog mellom OD og
 operatører. Ekspert til
 ekspert


kommunikasjon


Dialog med industrien.


Ekspert til ekspert
 kommunikasjon


Fragmentert kommunikasjon og
 mangel på forståelse mellom
 aktørene


Implemen-
 tering


Gjensidig lærings-
 prosess i flere faser
 med internkontroll


Pionertiltak og
 læringsarena for
 Arbeidstilsynet


Går sent. Drahjelp fra enkelte
krevende kunder



(15)Som en generell vurdering kan vi si at de små og mellomstore virksomheter var i den
 motsatte situasjon av olje- og prosessindustrien. De hadde svært små økonomiske
 ressurser, de opererte i et lite marked med få relasjoner til myndighetene, de manglet
 kompetanse og hadde vanskelig for å forstå hva internkontroll egentlig dreide seg om
 (Flagstad 1995). SMB er dessuten et konglomerat av ulike typer virksomheter i mange
 industrisektorer. Arbeidstilsynet med sine 250.000 tilsynsobjekter var i en helt annen
 posisjon enn Oljedirektoratet. For dem var det ingen mulighet for den type dialog som
 ble etablert med de få aktørene innen olje- og aluminiumsindustrien. Det kom derfor
 neppe som en overraskelse at internkontrollsystemet ble en stor utfordring, både for
 Arbeidstilsynet og bedriftene. Det skapte også et problem at ulike tilsynsmyndigheter
 hadde ulike oppfatninger av hvordan internkontroll skulle implementeres. Statens
 forurensingstilsyn forsatte sin tøffe linje som ”miljøpoliti”, mens Arbeidstilsynet la seg
 på en myk linje med vekt på informasjon og veiledning i de første årene (Skaar 1999).


Positive SMB erfaringer


Innen den heterogene SMB-sektoren har det vært meget vanskelig å danne seg et
 entydig bilde av effekten av internkontroll. Til det trengs en detaljert analyse sektor for
 sektor. I de fleste tilfeller har ikke SMB erfaringer med formelle systemer for
 kvalitetssikring før de møter det gjennom internkontroll. De fleste opplever derfor dette
 som en byrde og et unødig tiltak. Det er imidlertid flere positive erfaringer når det
 gjelder SMB sin evne til å håndtere systematisk HMS-arbeid. Et slikt eksempel er
 næringsmiddelindustrien der strenge krav til matsikkerhet (IK-MAT) ble koplet til
 kvalitetskrav i markedet. Her viste det seg at det var lettere å integrere internkontroll
 også for små virksomheter (Lindøe et al. 1996). Andre positive erfaringer har vært der
 SMB er underleverandører til krevende kunder som stiller strengere krav omkring
 HMS-standarder (Kvadsheim 1994).


Nasjonale survey


Innføringen av internkontroll i Norge har blitt fulgt gjennom systematiske survey fra
 1992  og fram til våren 1999 (Skaar et al. 1999). En sammenstilling av erfaringstall fra
 1993, 1996 og 1999 viser en positiv utvikling når det gjelder virksomheter som har
 innført internkontroll i Norge.


Tabell 2-1 Utviklingen av IK-status i Norge (%-fordeling)


1993 1996 1999


Aktivitets-
 basert


Egen-
 definert


Aktivitets-
 basert


Egen-
 definert


Utvalg 2092 1054 1789


Innført 8 43 42 53 47


Underveis 25 25 36 24 39


Ikke  startet 67 32 22 23 14



(16)Resultatene fra alle tre årene er basert på en egendefinert status, mens det i 1996 og
 1999 også er foretatt evalueringer basert på en aktivitetsbasert status. Det innebærer at
 virksomhetene svarer ja eller nei på fem spørsmål om hvilke aktiviteter de har innen
 HMS-området, og at svarene plasserer dem langs skalaen fra ”ikke startet” til ”innført”.


Tabell 2.1 viser at 1993 var det under en av ti virksomheter som hadde innført
 systematisk HMS-arbeid. Fram til 1996 økte antallet til fire av ti, mens det siden har
 flatet ut. I 1999 har halvparten av virksomhetene i Norge innført internkontroll. Dersom
 vi tar med dem som sier at de er underveis, så kan vi inkludere mellom åtte og ni av ti
 virksomheter. Tabell 2.2 viser at det er et tydelig skille ved 10 årsverk når det gjelder
 forbedringer. Kun en av tre virksomheter under 10 årsverk har innført systematisk
 HMS-arbeid i 1999 og fire av 10 virksomheter hadde ennå ikke startet arbeidet. Det er
 nesten en dobling til neste gruppe virksomheter med 11 til 20 ansatte. På den andre
 siden er økningen fra 1996 til 1999 100% i virksomheter opp til 10 ansatte som har
 innført systematisk HMS-arbeid.


Tabell 2-2 Innføringen av systematisk HMS 1996 til 1999. (Offentlig og privat
 virksomhet etter aktivitetsbaserte mål)


1996 (%) 1999 (%)


Størrelse I U IS I U IS Endring* %


Opp til 10 årsverk 17 27 56 32 28 40 88


11 – 20 årsverk 51 29 19 56 28 17 10


21 – 50 årsverk 53 31 17 73 22 5 38


51 - 100 årsverk 69 26 6 84 16 2 22


101 + årsverk 84 12 3 88 12 0 5


I=Innført, U=Undervei, IS= Ikke startet. *) %-endring av bedrifter som har innført IK fra 1996 til 1999.


Omkring en fjerdedel av virksomhetene i det representative utvalget i undersøkelsen har
 mindre enn fem årsverk, og status for denne gruppen har derfor en stor påvirkning på
 det totaltallet.



2.2 Arbeidsmetode


2.2.1 Analysemodell


Ved planlegging og gjennomføring av analysen har vi fulgt en tankerekke som er
illustrert med figur 2.1.
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Figur 2.1 Analysemodell


Da fusjonen mellom NHRF og FOS ble iverksatt ble HMS gjort til et viktig
 satsingsområde for den nye Reiselivsbedriftenes landsforening. Det var viktig for dem å
 markere seg på dette området både overfor medlemsbedriftene, for myndighetene og
 offentligheten. De søkte derfor om midler til omfattende og langsiktig tiltak overfor
 medlemsbedriftene gjennom prosjektet som ble kalt ”Utvidet HMS i RBL”. Dette
 omfattet både materiell og opplæringskomponenter. I den samme tid har bedriftene vært


”utsatt for” flere tilsynsmyndigheters aktivitet. Dette gjelder i særlig grad
 Næringsmiddeltilsynet som skulle bidra til å få på plass IK-MAT. Resultatmålingen i
 prosjektet skjer ved å bruke data fra HMS-barometeret.


2.2.2 Følgeforskning


Den evalueringsformen som er brukt i prosjektet velger vi å kalle følgeforskning.


Følgeforskningen representerer et mellomstandpunkt mellom en tradisjonell evaluering
 og aksjonsforskning. I følgeforskning følger forskerene intervensjonen som observatør,
 men deltar ikke aktivt i de tiltak som settes i verk. Det legges vekt på å skape en
 konstruktiv dialog mellom ulike interessenter i det programmet som skal iverksettes, og
 en kan som evaluator delta aktivt i enkelte faser av prosjektet  (Lindøe et al. 2001). De
 som blir berørt skal ha innflytelse på hva som gjøres til gjenstand for evaluering, hvilke
 metoder som velges og hvordan data blir tolket og anvendt (Finne et al. 1995).


Når forskeren dels opptrer som kritisk tilskuer, mens en andre ganger deltar mer aktivt
 kan selvsagt innebære en risiko for at det oppstår en uklarhet mellom
 oppdragsgiver/bruker og forsker om hvordan arbeidet skal utføres. I dette prosjektet har
 evaluator fulgt deler av arbeidet tett gjennom i enkelte faser av prosjektet. Det gjelder
 særlig utvikling og bruk av måleinstrumentet ”HMS-barometeret”, undervisning og
 prosjektoppgaver ved Norsk hotellhøskole og utvikling av metodikk omkring HMS-
 økonomi (se pkt.3.2).


I ramme 3 er vist hovedfasene i arbeidsprosessen og arbeidsfordelingen mellom
oppdragsgiver og RF gjennom evalueringen.



(18)Ramme 3 Faser og roller i evalueringen


Fase Innhold RBL/rådgiver


og konsulenter


Evaluator


Planlegging ”Utvidet HMS” som tiltak i RBL
 Initiering av følgeforskning


aktiv
 aktiv


passiv
 aktiv


Iverksetting


Kursaktivitet
 Utvikling av materiell


aktiv
 aktiv


passiv
 delvis aktiv
 Monitoring Utvikling og revisjon av HMS-


barometer


aktiv aktiv


Sluttevaluering Dataanalyse/Rapportskriving passiv aktiv


Denne arbeidsformen har gitt muligheter til å påvirke den kvantitative undersøkelsen
 gjennom ”HMS-barometeret”. På samme tid har det vært mulig å få god kontakt og
 kjennskap til det arbeidet som konsulentene og enkeltbedrifter har gjennomført.


2.2.3 HMS-barometeret


I programperioden gjennomføres måling av endringer i HMS-aktivitet ved hjelp av et


”HMS-barometer”. Tidspunktene for målingen har vært høst 1997, 1998 og 2000.


Barometeret er bygget opp omkring ulike HMS-tiltak som skal ivaretas i bedriften.


Tiltakslisten har vært de samme for de tre årene, og den er satt sammen av 24 spørsmål i
 følgende hovedkategorier: Internkontrollsystemet for HMS, miljø-tema, brannvern, IK-
 MAT og enkelte tema fra arbeidsmiljøloven (Barometeret for 2000 følger som vedlegg
 2). I disse målingene er det også registrert hvilken relasjon virksomhetene har til
 tilsynsmyndigheter som Arbeidstilsynet, Næringsmiddeltilsynet, Brannsyn og El-tilsyn.


Bedriftene er registrert i henhold til størrelse, omsetning, ansatte, type virksomhet og
 hvilket fylke de hører hjemme i. Det gjør at vi kan plassere dem i forhold til de lokale
 tilsynsmyndighetene. I HMS-barometerert 2000 ble bedriftene bedt om å svare på om
 de hadde deltatt i RBL-programmet, hvordan dette hadde skjedd og hvilken betydning
 programmet har hatt for gjennomføring av internkontroll.


Tabell 2-3 Respons på HMS-barometer


År 1997 1998 2000


Antall svar 1174 1107 976


Svarprosent 53.3 50.3 44.4



(19)Barometeret ble sendt ut til alle ca. 2200 medlemsbedriftene i 1997, 1998 og 2000.


Svarprosenten har variert omkring 50%. Tatt i betraktning det store antall bedrifter så
 må dette sies å være tilfredsstillende (se tabell 2.3).


Ramme 4 viser hovedgruppene av spørsmål for de tre undersøkelsene med barometeret.


Hele barometeret for 2000 er vist i vedlegg 1.


Ramme 4: HMS-barometer: Hovedgrupper


Kategori 1997 1998 2000


HMS-tiltak I hvilken grad har din bedrift gjennomført følgende HMS –tiltak? 24 + 4
 spørsmål/indikatorer (Se vedlegg 1)


Relasjon til
 eksterne HMS-
 aktører


Har bedriften hatt besøk av brann, el-, næringsmiddel, arbeidstilsyn?


Hvilke eksterne aktører samarbeider bedriften godt med brann, el-, næringsmiddel,
 arbeidstilsyn, kommunen, HMS-konsulenter, RBL eller BHT.


Motivasjon for
 HMS


Økonomisk
 Gjestenes sikkerhet
 (Prioritering)
 (Mevirkning)


Kurstilbud (Spm. 3)


Dokumentasjon av HMS-
 standard (Spm 5)


Ønsker miljømerking (Spm
 6).


Type
 virksomhet


Plassering i en av 12 kategorier: Kjedetilknytning, antall og kategori ansatt og
 omsetningstall


Lokalisering Lokalisering i innen fire størrelseskategorier by/kommune, og lokalisering innen fylke
 Annet IK-seminar, GRIP-materiell, e-mail/internet, egen PC



2.3 Reiselivsbransjen
3

2.3.1  Strukturforhold i bransjen


Reiselivsbransjen har en betydelig størrelse, både med tanke på omsetning og
 sysselsetting. Hotell- og restaurantvirksomhet omsatte for 34,8 milliarder kroner i 1998,
 og hadde en sysselsetting på 81 000 personer. Bransjen hadde 11,4 milliarder kroner i
 lønn og sosiale kostnader og bruttoinvesteringer på 3,1 milliarder kroner.


Restaurantvirksomhet var den største gruppen, og den omsatte for over 14,6 milliarder
       


3 Informasjonen er basert på data fra Statitisk Sentralbyrå som er innhentet i strukturundersøkelsen fra
1998.



(20)kroner i 1998. Den hadde også størst sysselsettingen på nesten 39 000.


Lønnskostnadene var på 4,5 milliarder kroner, mens bruttoinvesteringene var på 1,2
 milliarder kroner.


Den nest største hovedgruppen var hotellvirksomhet med en omsetning i underkant av
 14,6 milliarder kroner. Hotellene hadde nesten 29 000 sysselsatte personer og
 lønnskostnader på 4,8 milliarder kroner. Innenfor hotellbransjen ble det investert for om
 lag 1,4 milliarder kroner i 1998.


Kantine og catering hadde en omsetning på 4,0 milliarder koner og var tredje størst. De
 sysselsatte nesten 9 000 personer, med lønnskostnader på 1,7 milliarder kroner og
 bruttoinvesteringer på 236 millioner kroner i 1998.


Annen overnatting enn hotell omsatte for 880 millioner kroner og sysselsatte nesten 2
 500 personer med lønnskostnadene på 177 millioner og bruttoinvesteringer på om lag
 250.000 kroner. En del mindre campingplasser som verken sysselsetter lønnet
 arbeidskraft eller har momspliktig omsetning, er ikke med i statistikken.


Den minste gruppen innen næringen omfatter drift av barer. De hadde en omsetning på
 679 millioner i 1998, og de hadde 2 300 personer i arbeid. Lønnskostnadene var på 178
 millioner, og bruttoinvesteringene 21 millioner kroner.


Lønnsomheten for aksjeselskaper i hotell- og restaurantbransjen var svakere i 1998 enn
 i 1997. Etter en bedring i 1996 og 1997, var lønnsomheten i 1998 nede på "1995-nivå".


Avkastningen på totalkapitalen (totalrentabiliteten) før skatt ble redusert fra 7,4 prosent
 i 1997 til 6,8 prosent i 1998, mens avkastningen på egenkapitalen
 (egenkapitalrentabiliteten) ble redusert fra 14,1 prosent til 7,9 prosent i samme periode.


Stort sett alle de spesifiserte næringsgrupper viste samme utvikling, med svakere
 lønnsomhet i 1998 enn i 1997. Dette gjaldt også de to største enkeltnæringene,
 hotellvirksomhet og drift av restauranter og kafeer. Hotellenes lønnsomhet, målt ved
 avkastning på egenkapitalen viste en nedgangen var fra 15,5 prosent i 1997 til 10,8
 prosent i 1998.


2.3.2  Bakgrunnsdata fra bedriftene


Det er omtrent det samme antall bedrifter som har svart på hvert barometer og det er
 ikke urimelig å anta at det i stor grad dreier seg om de samme bedriftene. Når vi skal
 danne oss et bilde av hvilke bedrifter som har svart, så velger vi å bruke datamaterialet
 fra utsendelsen i 2000 som gir oss bedriftsdata fra 1999.


Vi bruker de hovedparametre som anvendes i barometeret og som omfatter type
 virksomhet, kjedetilknytning, om den har franchiseavtale, størrelse på kommunen der
 den er lokalisert, hvor mange ansatte det er (full tid, deltid og lærling) og hvilken
 omsetning bedriften har.


Det er en stor spredning av bedriftstype i materialet. Av de 986 bedriftene er over
halvparten (53%) overnattingssteder mens de andre er serveringssteder slik det framgår
av tabell 2.4.  Ellers utgjør restauranter den største gruppen, etterfulgt av byhotell og
kurs/konferansehotell.



(21)Tabell 2-4 Bedrift etter type bedrift. 1=Hotel og overnattingsbedrifter. 2=Restaurant og
 serveringssteder. Prosent


Er du daglig leder i en overnattingsbedrift eller en
 serveringsbedrift?


115 11,8


40 4,1


100 10,3


38 3,9


76 7,8


22 2,3


84 8,6


44 4,5


157 16,2


91 9,4


80 8,2


34 3,5


39 4,0


52 5,3


972 100,0


14
 986
 1 Byhotell (fullservice)


Byhotell (Bed&Breakfast)
 Kurs-/konferansehotell
 Høyfjellshotell
 Pensjonat/fjellstue
 Apartmentshotell/motell
 Camping


Annet
 2 Restaurant
 Cafe/bistro/kro


Kafe/kafeteria/konditori
 Kantine/Catering
 Bar/nattklubb
 Annet
 Total
 IKKE SVAR
 Total


Tallet på enheter Prosent


På spørsmålet  om kjedetilknytning framgår av tabell 2.5 nedenfor.


Tabell 2-5 Bedrifter etter kjedetilknytning.


Hvilke av følgende kjedetilknyttninger passer best på
 bedriften du driver?


502 53,6


282 30,1


110 11,7


43 4,6


937 100,0


49
 986
 Bedrift uten kjedetilknytning


Selvstendig bedrift med
 kjedetilknytning
 Avdeling i eierintegrert
 kjedebedrift


Selvstendig bedrift med
 franchisetilknytning
 Total


IKKE SVAR
 Total


Tallet på


enheter Prosent


Over halvparten (56%) sier at de at er selvstendig bedrift uten kjedetilknytning, mens
30% er selvstendig med kjedetilknytning. omkring 12% er en avdeling i eierintegrert
kjedebedrift mens omkring 5% er selvstendig bedrift med franchisetilknytning.



(22)Årsomsetningen for bedriftene i 1999 var i gjennomsnitt ca. 51 mill kroner. Det er store
 forskjeller mellom bedriftene. Omsetningen i kroner varierer fra svært mye slik det
 framgår av figur 2.2.


Hva var bedriftens omsetning i  1999? Tall i mill. kroner


9231
 2400
 1120
 300
 155
 104
 85
 70
 64
 54
 49
 41
 35
 30
 25
 20
 15
 10
 5
 0
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2
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Figur 2.2 Bedrifter etter eierform og omsetning i millioner kroner. Alle bedrifter.


Prosent


Den minste omsetningen omsetningen er registrert på en million, mens noen få bedrifter
 oppgir en omsetning på flere milliarder. I det siste tilfellet  må det dreie seg om
 omsetningstall for hele kjeden for eierintegrerte internasjonale kjedebedrifter. Et mål for
 variasjon i størrelse er det statistiske målet standardavviket. Dette målet viser det
 gjennomsnittlige avviket fra gjennomsnittet for alle bedriftene. På grunn av den store
 spredningen i tallene blir standardavviket for bedriftene er på hele 462 millioner kroner.


Størst omsetning i gjennomsnitt hadde avdelinger i eierintergert kjedetilknytning nær
 153 mill kroner i omsetning mens franchisebedriftene hadde ca 20 mill kroner i
 gjennomsnitt.


Flertallet av bedrifter har forholdsvis  lav omsetning, 97 prosent av bedriftene har under
100 millioner i omsetning mens 50 prosent har under 5 millioner. Tabell 2.6 viser at
gruppen med størst omsetning har 35 prosent av omsetningen, men utgjør bare 11
prosent av bedriftene.



(23)Tabell 2-6 Bedrifter etter eierform og omsetning i millioner kroner. Alle bedrifter


Hva var bedriftens omsetning i  1999?


152,9 110 875,6 35,0 11,7


61,4 282 573,5 36,1 30,1


20,0 43 19,5 1,8 4,6


25,9 502 211,9 27,1 53,6


51,2 937 462,3 100,0 100,0


Hvilke av følgende


kjedetilknyttninger passer best på
 bedriften du driver?


Avdeling i eierintegrert kjedebedrift
 Selvstendig bedrift med


kjedetilknytning
 Selvstendig bedrift med
 franchisetilknytning
 Bedrift uten kjedetilknytning
 Total


Gjennom- 
 snitt


Tallet på
 bedrifter


Standard-
 avvik


% av
 totalsum i
 omsetning


% av
 tallet på
 bedrfter


For å få et mer riktig bilde av norske bedrifter har vi laget en tabell hvor bedrifter over
 550 mill kroner i omsetning er tatt vekk. Gruppen bedrifter med større omsetning utgjør
 bare 1% av  bedriftene som svarte. Vi holder også utenfor bedrifter som har oppgitt null
 i omsetning, se tabell nedenfor. I denne gruppen er gjennomsnittlig omsetning 20 mil.


Kroner for alle bedriftene mens tallet for avdeling i eierintegrert kjedebedrift nå er på 34
 mill kroner.


Tabell 2-7 Bedrifter etter eierform og omsetning i millioner kroner. Bedrifter med
 mindre enn 550 mill. i omsetning.


34,2 97,0 39,7 26,6 11,7


17,9 249,0 52,4 35,7 30,1


20,5 42,0 19,4 6,9 5,1


8,7 438,0 16,5 30,7 53,0


15,1 826,0 35,2 100,0 100,0


41,8 97,0 46,6 24,2 11,7


19,6 249,0 48,4 29,1 30,1


28,0 42,0 27,2 7,0 5,1


15,2 438,0 69,4 39,7 53,0


20,3 826,0 60,1 100,0 100,0


Hvilke av følgende
 kjedetilknyttninger passer
 best på bedriften du driver?


Avdeling i eierintegrert
 kjedebedrift


Selvstendig bedrift med
 kjedetilknytning
 Selvstendig bedrift med
 franchisetilknytning
 Bedrift uten kjedetilknytning
 Total


Avdeling i eierintegrert
 kjedebedrift


Selvstendig bedrift med
 kjedetilknytning
 Selvstendig bedrift med
 franchisetilknytning
 Bedrift uten kjedetilknytning
 Total


Hva var bedriftens
 omsetning i  1999?


Hvor mange årsverk
 var det i  1999?


Gjennom- 
 snitt


Antall
 bedrifter


Standard-
 avvik


% av 
 total sum


% av
total
antall
bedrifter



(24)Alle bedriftene under ett hadde i gjennomsnitt 22 årsverk. Også målt i antall årsverk var
 det store forskjeller.


Tabell 2.8 viser tallene for hotell og overnattingsbedrifter som utgjør den nest største
 gruppen innen bransjen.  Vi ser at omsetningstallene varierer svært mye fra store by og
 konferansehotell med opp mot 30 mill. i gjennomsnitt til pensjonater og fjellstuer med
 omkring 3 mill.


Tabell 2-8 Hotell og overnattingsbedrifter etter omsetning i mill. kroner. (Bedrifter med
 under 550 mill kroner i omsetning).


Hva var bedriftens omsetning i  1999?


27,4 114 38,5% 22,2%


12,9 40 6,3% 7,8%


24,3 100 29,9% 19,5%


11,2 38 5,2% 7,4%


3,1 76 2,9% 14,8%


6,3 22 1,7% 4,3%


7,7 81 7,7% 15,8%


14,5 43 7,7% 8,4%


15,8 514 100,0% 100,0%


Er du daglig leder i en
 overnattingsbedrift eller en
 serveringsbedrift?


Byhotell (fullservice)
 Byhotell (Bed&Breakfast)
 Kurs-/konferansehotell
 Høyfjellshotell
 Pensjonat/fjellstue
 Apartmentshotell/motell
 Camping


Annet
 I alt


Gjennom-     
 snitt i mill.    


kroner


Tallet på
 bedriter


% av total
 omsetning


% av tallet
 på bedriter


Restaurantgruppen er den største innen bransjen og omsetningstallene for denne er vist i
 tabell 2.9. Her er spredningen betydelig mindre enn for hotellene idet
 gjennomsnittstallene varierer fra 11.4 mill. for restaurantene og ned til 4.4 mill. for
 kafe/kafeteria/konditori.


Tabell 2-9 Restaurant og serveringssteder etter omsetning i mill. kroner. (Bedrifter med
 under 550 mill kroner i omsetning).


Hva var bedriftens omsetning i  1999?


11,4 155 40,4% 34,8%


9,6 90 19,7% 20,2%


4,4 78 7,8% 17,5%


9,5 33 7,2% 7,4%


5,8 39 5,2% 8,7%


16,9 51 19,7% 11,4%


9,8 446 100,0% 100,0%


Er du daglig leder i en
 overnattingsbedrift eller
 en serveringsbedrift?


Restaurant
 Cafe/bistro/kro


Kafe/kafeteria/konditori
 Kantine/Catering
 Bar/nattklubb
 Annet
 Total


Gjennom-    
 snitt i mill.   


kroner


Tallet på
 bedriter


% av total
 omsetning


% av tallet
på bedriter



(25)Også kommunenes størrelse der bedriftenes er lokalisert er registeret. Hver tredje
 bedrift ligger i en mindre kommune med fra 5.000 til 20.000 innbyggere. Èn av fire
 ligger i de minste kommunene og en av fire i de mellomstore og de resterende (16 %)
 ligger i de store bykommunene med over 100.000 innbyggere.


Tabell 2-10 Bedrifter etter lokalisering


Hvor stor er kommunen der bedriften er lokalisert?


157 16,2


237 24,4


325 33,5


252 26,0


971 100,0


15
 986
 Storbykommune med mer


enn 100.000 innbyggere
 Bykommune med


20.000-100.000 innbyggere
 Kommune med 5.000-20.000
 innbyggere


Kommune med mindre enn
 5.000 innbyggere


Total
 IKKE SVAR
 Total


Tallet på


bedrifter Prosent



3  ”Utvidet HMS” i RBL



3.1  Satsing på HMS


Den 1 januar 1997 ble Norsk Hotell- og Restaurantforbund (NHRF) og Foreningen for
 Overnatting og Serveringssteder (FOS) slått sammen til Reiselivsbedriftenes
 Landsforening (RBL). På dette tidspunktet hadde NHRF ca. 700 medlemsbedrifter og
 FOS 1450. Den nye landsforeningen kom til å bestå hovedsaklig av små bedrifter der
 omkring 80% hadde under 5 mill. kr. i omsetning. På samme tid ble RBL den 3. største
 innen NHO-systemet med ca. 50.000 sysselsatte innen 2250 bedrifter.


NHFR hadde i perioden 1992 til 1994 et prosjekt for å innføre internkontroll av HMS i
 medlemsbedriftene, og fra 1995 fikk de en egen HMS-rådgiver. Ved fusjonen hadde ca.


halvparten av medlemmene et opplegg for internkontroll av HMS. FOS hadde på sin
side arbeidet svært lite med det systematiske HMS-arbeidet, og andelen av FOS-
bedrifter med internkontroll var betydelig lavere enn for NHRF.



(26)Da RBL ble dannet var det allerede fem år siden kravet om innføring av systematisk
 HMS-arbeid var vedtatt. Helt fra vedtaket om å innføre internkontroll av HMS hadde
 det vært sprikende oppfatninger blant tilsynsmyndighetene om hvordan de skulle følge
 dette opp. Statens forurensningstilsyn (SFT) sendte allerede høsten 1991 ut brev der de
 forutsatte at internkontroll var på plass før 1. januar 1992. Andre tilsynsmyndigheter,
 som f.eks. Arbeidstilsynet hadde en annen oppfatning. De var innstilt på en mykere
 overgang til det nye regimet. Under Arbeidsmiljøkongressen på Hamar i september
 1992 uttalte daværende kommunalminister Gunnar Berge (Lindøe 1996:143):


Vi er klar over at innføringen vil ta tid. Den enkelte virksomhet vil bruke mye
 tid på å utvikle og etablere systemet, og å utvikle den bevissthet og de
 holdninger som skal til før dette fullt ut fungerer. Myndighene er på denne
 bakgrunn innstilt på en nøktern og smidig håndheving i innføringsfasen.


På tross av kommunalministeren beroligende uttalelser var tonen etterhvert blitt skjerpet
 hos myndighetene. De var ikke fornøyd med situasjonen, og de tok etterhvert fram riset
 bak speilet overfor virksomhetene. Med hjemmel i arbeidsmiljøloven og
 internkontrollforskriften kunne de lokale tilsyn gi pålegg om å dokumentere at
 virksomhetene hadde innført internkontroll innen tre måneder etter et tilsynsbesøk.


Dersom ikke en tilfredsstillende dokumentasjon forelå innen tre måneder etter denne
 fristens utløp ville dagbøtene begynne å løpe.4 Det begynte derfor å haste med å komme
 igang for mange av virksomhetene i RBL.


Parallelt med dette kom det opp et annet myndighetskrav. I desember 1994 var forskrift
 om ”internkontroll for å oppfylle næringsmiddellovgivningen” (IK-MAT) blitt vedtatt. I
 motsetning til den uklare introduksjonene av  internkontroll av HMS, ble IK-MAT
 innført i tre trinn overfor ulike grupper av virksomheter. Hotell- og reiselivsnæringen
 ble inkludert i den siste gruppen der fristen ble satt til 1.1.1998. Ved tidspunktet for
 sammenslåing av de to landsforeningen hadde virksomhetene et år på seg til å få IK-
 MAT på plass. Fra 1.1.97 kom nye forskrifter til Lov om vern mot tobakkskader der
 også krav til internkontroll ble lagt inn.


Den nye landsforeningen ønsket å bidra til at bransjen fikk et bedre omdømme overfor
 myndigheter og offentligheten. Den ville også bli mer synlig i forhold til sin størrelse og
 plass som arbeidsgiver. Ved etableringen av RBL ble derfor HMS-arbeidet valgt til et
 strategisk viktig satsingsområde. Høsten 1996, allerede før den formelle etableringen,
 søkte RBL Arbeidsmiljøfondet om midler til prosjektet ”Utvidet HMS i RBL”.


Prosjektet ble opprinnelig planlagt for tre år, men det ble senere forlenget til 2001, og
 flere tema ble inkludert.



3.2  Arbeidsprosessen i prosjektet


De tre første fasene i prosjektet


Målsetting med prosjektet ”Utvidet HMS i RBL” var å øke medlemmenes fokus på
 viktige områder som


      


4 Ref brev fra Arbeidstilsynet gjengitt hos Lindøe (1996:170).
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